
Amts- und Mitteilungsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft
und ihrer Mitgliedsgemeinden

 erwaltungsgemeinschaft Diespeck
Diespeck • Münchsteinach • Gutenstetten • BaudenbachDiespeck • Münchsteinach • Gutenstetten • Baudenbach Nummer 23 / Donnerstag, 6. Juni 2024Nummer 23 / Donnerstag, 6. Juni 2024



´s Bleedla - 2 - Nr. 23/24



´s Bleedla - 3 - Nr. 23/24

Verwaltungsgemeinschaft Diespeck

Nachruf 
 

Der Markt Baudenbach trauert um 
 

Herrn Günter Müller 
* 06.05.1956    26.05.2024 

 

Herr Müller war von 01.02.1996 bis 31.01.2020 als Bauhofmitarbeiter  
bei der Gemeinde Baudenbach beschäftigt.  

Wir verlieren mit ihm einen geschätzten ehemaligen Mitarbeiter,  
dessen Andenken wir stets in Ehren halten werden.  

Den Angehörigen gilt unser tiefstes Mitgefühl.  
 

 

Baudenbach, im Mai 2024 
Markt Baudenbach 

Wolfgang Schmidt, 1. Bürgermeister 

Aus dem Rathaus
 

Rathaus Diespeck geschlossen 
Am Montag, den 10.06.2024 

bleibt das Rathaus in Diespeck  
wegen der Europa- und Landratswahl geschlossen. 

Wir bitten um Beachtung und danken für Ihr Verständnis. 



´s Bleedla - 4 - Nr. 23/24

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 106.600.- € 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.

Diespeck, 27.05.2024

Schulverband Grundschule Diespeck
Dr. Christian von Dobschütz (Schulverbandsvorsitzender)

Haushaltssatzung und Haushaltsplan des 
Schulverbandes Mittelschule Diespeck für das 
Haushaltsjahr 2024
Mit Schreiben des Landratsamtes Neustadt a.d. Aisch - Bad 
Windsheim vom 14.05.2024, Az: 21-9410-Di, wurde die Haus-
haltssatzung und der Haushaltsplan des Schulverbandes 
Mittelschule Diespeck für das Haushaltsjahr 2024 rechts-
aufsichtlich gewürdigt und festgestellt, dass die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2024 keine nach Art. 67 Abs. 4 
und Art. 71 Abs. 2 Satz 1 der Bayerischen Gemeindeordnung 
genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält. Die Haushalts-
satzung samt Haushaltsplan und weiteren Anlagen liegen bis 
zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushalts-
satzung während der allgemeinen Amtsstunden bei der Ver-
waltungsgemeinschaft Diespeck, Rathausplatz 1, 91456 Dies-
peck in Zimmer 107, 1. Stock, öffentlich zur Einsichtnahme auf.

H a u s h a l t s s a t z u n g
des Schulverbandes Mittelschule Diespeck, Landkreis Neu-
stadt a.d. Aisch - Bad Windsheim für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund des Art. 9 Abs. 1 und 5 Bayerisches Schul-
finanzierungsgesetz sowie Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
erlässt der Schulverband Mittelschule Diespeck folgende 

Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungs-
haushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 443.940.- € und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
122.000.- € ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Verwaltungsumlage
Umlegung nach der Schülerzahl:
1. Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten 

Bedarfs (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
369.222.- € festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt.

2. Die Verbandsschule wurde bis zum 01. Oktober 2023 von 
insgesamt 138 Verbandsschülern (ohne Gastschüler) 
besucht.

3. Die Verwaltungsumlage beträgt somit je Verbandsschüler 
2.675,521739 €.

4. Für die Verbandsgemeinden wird hieraus nachstehende 
Umlage festgesetzt:
Diespeck 73 Schüler x 2.675,521739 € = 195.313,09 €
Münch-
steinach

19 Schüler x 2.675,521739 € = 50.834,91 €

Haushaltssatzung und Haushaltsplan des 
Schulverbandes Grundschule Diespeck  
für das Haushaltsjahr 2024
Mit Schreiben des Landratsamtes Neustadt a.d. Aisch - Bad 
Windsheim vom 14.05.2024, Az: 21-9410-Di, wurde die Haus-
haltssatzung und der Haushaltsplan des Schulverbandes 
Grundschule Diespeck für das Haushaltsjahr 2024 rechts-
aufsichtlich gewürdigt und festgestellt, dass die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2024 keine nach Art. 67 Abs. 4 
und Art. 71 Abs. 2 Satz 1 der Bayerischen Gemeindeordnung 
genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält. Die Haushalts-
satzung samt Haushaltsplan und weiteren Anlagen liegen bis 
zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushalts-
satzung während der allgemeinen Amtsstunden bei der Ver-
waltungsgemeinschaft Diespeck, Rathausplatz 1, 91456 Dies-
peck in Zimmer 107, 1. Stock, öffentlich zur Einsichtnahme auf.

H a u s h a l t s s a t z u n g
des Schulverbandes Grundschule Diespeck, Landkreis Neu-
stadt a.d. Aisch - Bad Windsheim für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund des Art. 9 Abs. 1 und 5 Bayerisches Schul-
finanzierungsgesetz sowie Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
erlässt der Schulverband Grundschule Diespeck folgende 

Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungs-
haushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 639.833.- € und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
129.000.- € ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Verwaltungsumlage
Umlegung nach der Schülerzahl:
1. Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten 

Bedarfs (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
487.199.- € festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt.

2. Die Verbandsschule wurde bis zum 01. Oktober 2023 
von insgesamt 294 Verbandsschülern (ohne Gastschüler) 
besucht.

3. Die Verwaltungsumlage beträgt somit je Verbandsschüler 
1.657,139456 €.

4. Für die Verbandsgemeinden wird hieraus nachstehende 
Umlage festgesetzt:
Diespeck 150 Schüler x 1.657,139456 € = 248.570,92 €
Münch-
steinach

  54 Schüler x 1.657,139456 € = 89.485,53 €

Gutenstetten   49 Schüler x 1.657,139456 € = 81.199,83 €
Baudenbach   41 Schüler x 1.657,139456 € = 67.942,72 €

5. Die Schulverbandsumlage ist mit einem Zwölftel ihres 
Jahresbetrages am 25. eines jeden Monats zur Zahlung 
fällig.

6. Sollte die Haushaltssatzung bei Beginn des Haushalts-
jahres noch nicht erlassen sein, wird die Schulverbands-
umlage in Höhe der im abgelaufenen Jahr festgesetzten 
Monatsbeträge vorläufig erhoben.

Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.



´s Bleedla - 5 - Nr. 23/24

Bitte übermitteln Sie uns zur Anmeldung nachstehende 
Daten:
- Name, Vorname (Kind)
- Alter (Kind)
- gewünschter Betreuungszeitraum
- Name, Vorname (Elternteil)
- Telefonnummer und Rechnungsanschrift

Ich hoffe, wir erleichtern Ihr Urlaubskonto und Ihre Jahres-
planungen mit unserem Angebot.
Ihr
Christian von Dobschütz

Kirchliche Nachrichten

Festliche Konzerte bei Kerzenschein 2024
Fortsetzung der Titelseite ...

Samstag, 15. Juni 2024 – 20 Uhr,
„Elisen Quartett“, Fürth, 15,- € p.P.
Das breit gefächerte Repertoire des Ensembles reicht von 
klassisch-romantischen Streichquartetten bis hin zu Werken 
zeitgenössischer Komponisten.
Unsere Musikreihe „Festliche Konzerte bei Kerzenschein“ im 
Münster Münchsteinach bietet Ihnen für die Saison 2024 wieder 
hochkarätigen Musikgenuss im zauberhaften Lichterglanz von 
300 Kerzen.
Konzertkarten erhalten Sie im Evang. Pfarramt Münch-
steinach, Kirchenweg 1, oder mit telefonischer Bestellung: 
Tel. 09166/99 696 44. Wir senden Ihnen die Karten gerne zu.

Samstag, 29. Juni 2024 – 19.30 Uhr
„Stifterchor Con Spirito“, Nürnberg, Eintritt frei. (Kein Kartenvor-
verkauf. Freie Platzwahl. Für Spenden herzlichen Dank.)

Samstag, 21. September 2024 – 20 Uhr,
„Trompete-Orgel-Duo“, 15,- € p.P. Moritz Görg, Nürnberg und 
Michael Riedel, Frankfurt/Main

Gregorianische Gesänge  
in alten fränkischen Kirchen
Am Samstag, 29. Juni findet wieder gregorianisches Singen 
statt. Wer mit anderen zusammen lateinische und deutsch 
gregorianische Gesänge in originaler Einstimmigkeit einüben 
möchte, ist herzlich eingeladen. Besondere stimmliche und 
musikalische Fähigkeiten sind nicht erforderlich. Es werden 
auch keine Vorkenntnisse vorausgesetzt. Gregorianik wurde 
und wird von Männern und Frauen gesungen. Das Singen 
beginnt um 10 Uhr im Gemeindehaus (Münsterklause) und 
endet um 16.00 Uhr im St. Nikolaus Münster Münchsteinach. 
Mehrmals an diesem Tag bietet sich Gelegenheit, Gregorianik 
im Münster erklingen zu lassen. Das Singen wird geleitet von 
Weking Weltzer, evang. Pfarrer. Teilnahmegebühr (incl. Arbeits-
material) 40 Euro. Getränke und Verpflegung bitte selbst mit-
bringen.
Anmeldung: Pfr. Weltzer, Tel. 09191-5650 oder 
E-Mail: info@haus-feldweg.de.

Gutenstetten 20 Schüler x 2.675,521739 € = 53.510,43 €
Baudenbach 26 Schüler x 2.675,521739 € = 69.563,57 €

5. Die Schulverbandsumlage ist mit einem Zwölftel ihres 
Jahresbetrages am 25. eines jeden Monats zur Zahlung 
fällig.

6. Sollte die Haushaltssatzung bei Beginn des Haushalts-
jahres noch nicht erlassen sein, wird die Schulverbands-
umlage in Höhe der im abgelaufenen Jahr festgesetzten 
Monatsbeträge vorläufig erhoben.

Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 73.900.- € 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.

Diespeck, 27.05.2024

Schulverband Mittelschule Diespeck
Dr. Christian von Dobschütz (Schulverbandsvorsitzender)

Kommunale Ferienbetreuung 2024

Es sind noch Plätze frei!

Auch 2024 bietet die Gemeinde Diespeck wieder eine 
kommunale Ferienbetreuung an. Es sind noch Plätze für Kinder 
aus der VGem Diespeck frei. Es wird um eine VERBINDLICHE 
ANMELDUNG, bis zum Freitag, den 28.06.2024. Es gilt das 
„Windhund-Prinzip“.

Hier die wichtigsten Infos:

Zeitraum:
Erste Augustwoche vom 05. - 09. August 2024
Zweite Augustwoche vom 12. - 16. August 2024
Täglich von 08:00 – 16:00 Uhr
Sie können beide Wochen buchen oder eben nur eine. Ganz 
nach Ihrem Bedarf.

Kindesalter:
Die zu betreuenden Kinder sollten zwischen 3 und 12 Jahre 
sein. Vornehmlich gilt das Angebot also für Kindergartenkinder 
und Hortkinder bis zur 4. Klasse. Besondere Konstellationen 
im Einzelfall können ggf. auch berücksichtigt werden, müssen 
jedoch vorab geklärt werden.

Kosten:
Betreuungspauschale von 60 €/Kind für diese Woche. Da der 
Caterer in den Ferien Sommerpause hat, essen die Kinder zu 
Mittag kalt. Es ist daher erforderlich, dem Kind entsprechend 
Verpflegung mitzuschicken.

Teilnehmerzahl:
Die Gruppengröße wird zwischen 15 – 20 Kinder liegen. Es 
wird vermutlich in jeder Woche zwei bis drei Gruppen geben. 
Für ältere und jüngere Kinder. Das Angebot richtet sich vor-
nehmlich an Eltern, die beide berufstätig sind. Im Falle einer 
größeren Nachfrage als Plätze vorhanden sind, wird dieses 
Kriterium wichtig sein.

Lokalität:
Die Kirchengemeinde Diespeck überlässt uns dankenswerter-
weise wieder Räumlichkeiten in der Kita. Für die Kinder findet 
die Ferienbetreuung also in ihnen bekannten Räumen statt.

Anmeldung:
Bei Interesse an der gemeindlichen Ferienbetreuung bitten 
wir AUSSCHLIEßLICH um verbindliche Anmeldung per 
E-Mail an birgit.volkert@vg-diespeck.de

 

 

 

 

 

 

Auslieferungsfahrer (m/w/d) auf Minijob-Basis 
für Tagestouren im Umkreis  

(mit Be- und Entladung) gesucht. 
Wir freuen uns auf Ihren Anruf! 

Telefon: (0 91 61) 66 33 401 

 



´s Bleedla - 6 - Nr. 23/24

keiner der drei Kandidaten mehr als 50 % der abgegebenen 
gültigen Stimmen erreicht, kommt es zu einer Stichwahl unter 
den zwei Personen, die die höchsten Stimmenzahlen erhalten 
haben. Die Stichwahl würde am Sonntag, 23. Juni 2024 statt-
finden.

Europawahl
Auch die Europawahl findet am Sonntag, 9. Juni 2024 statt. 
Hier können die Unionsbürgerinnen und -bürger über das 
Europäische Parlament abstimmen. Auch für diese Wahl gilt, 
dass die Wahlergebnisse im Landkreis über https://wahlen.
kreis-nea.de eingesehen werden können. In den Wahllokalen 
im Landkreis wird jeweils erst die Europawahl ausgezählt 
und dann die Landratswahl. Ein eigener Wahlausschuss, der 
sogenannte Kreiswahlausschuss, wurde dafür gebildet, der 
nach der Wahl am Mittwoch, 12. Juni 2024 zusammentritt und 
dabei die endgültigen Wahlergebnisse feststellen wird.
Übrigens: Das Wahlalter zur Europawahl liegt 2024 erstmals bei 
16 Jahren.
Kontakt: Matthias Hirsch und Marion Dornberger, Konrad-
Adenauer-Str. 1, 91413 Neustadt a.d.Aisch,
Tel. 09161 92-2100 bzw. -2101, E-Mail: wahl@kreis-nea.de

BusinessForum bei Gartenbau Klein in Appenfelden

Die Wirtschaftsförderung des Landkreises und der Verein Wirt-
schaftsvereinigung laden zum BusinessForum in den Betrieb 
Gartenbau Klein in Appenfelden ein.
Gartenbau Klein ist ein moderner Zierpflanzen-Produktions-
betrieb mit zwei Produktionsstandorten auf 30 Hektar in Mittel-
franken und bekannt für beste Qualität. Das Kulturangebot 
umfasst neben dem Beet- und Balkonpflanzensortiment auch 
Cyclamen und Poinsettien. Gartenbau Klein sieht keinen Wider-
spruch zwischen Hightech und leidenschaftlicher Hingabe an 
den Gärtnerberuf. Im Gegenteil: die Technik ermöglicht es, 
hohe Qualität zu günstigen Preisen anzubieten.
Networking und Social Media sind immer stärker in den All-
tag eines Unternehmens eingedrungen. Ohne ein gutes Netz-
werk kann heute kaum ein Unternehmen erfolgreich arbeiten. 
Wir wollen Ihnen helfen, dieses Netzwerk auszubauen und Sie 
dabei unterstützen, neue, interessante Firmen und vor allem 
Menschen kennenzulernen.
Stattfinden wird das nächste Forum am 4. Juli, Appenfelden 90 
in Oberscheinfeld. Ab 19.00 Uhr wird uns das Unternehmen 
vorgestellt und im Anschluss durch dieses führen. Ab ca. 20.30 
Uhr trifft man sich zum Networking bei einem kleinen Büffet mit 
Getränken und lässt den Abend in gemütlicher Runde aus-
klingen.
Weitere Informationen und die Anmeldung zum Forum finden 
Sie unter www.businessforum-neabw.de.

Eröffnungsveranstaltung zum  
„Tag der offenen Gartentür“

am Montag, 24. Juni 2024 um 18.00 Uhr
bei Familie Lara Nalezinski und Richard Erlbacher
in Deutenheim 16, 91484 Sugenheim

Programm
• Musikalische Eröffnung mit dem Trio „Basst scho“
• Begrüßung durch Helmut Weiß Landrat und Vorsitzender 

des Kreisverbandes für Gartenbau und Landespflege NEA-
BW

• Grußwort des Bürgermeisters Anton Schiefer 1.Bürger-
meister der Marktgemeinde Sugenheim

• Begrüßung Gerhard Durst Vorsitzender des Bezirks-
verbandes für Gartenbau und Landespflege

• Offizielle Eröffnung durch Dr. Kerstin Engelhardt - 
BlumRegierungspräsidentin von Mittelfranken

• Musikalische Einlage mit dem Trio „Basst scho“
• Erläuterungen zur Gartenanlage durch die Garten-

besitzer mit anschließendem Rundgang

Vereine und Verbände

Blutspendedienst  
des Bayerischen Roten Kreuzes
Dienstag, den 18.06.2024 von 16.00 Uhr bis 20.30 Uhr
NeuStadtHalle am Schloss, Würzburger Straße 48
www.blutspendedienst.com/neustadtaisch
Schnell zum Wunschtermin:
1. Website aufrufen
2. Anmelden
3. Termin wählen
4. Bestätigung per E-Mail bekommen
Bitte mitbringen: Personal- und Blutspendeausweis (falls vor-
handen)!
Infos: 0800 11 949 11 (kostenfrei) oder info@blutspendedienst.
com
Überprüfen der Spendefähigkeit: 
blutspendedienst.com/spendecheck

Überregionale Veranstaltungen

„Förderverein Jugendblasorchester Aischgrund“

Einladung zur Mitgliederversammlung

Liebe Mitglieder,
am Dienstag, den 11.06.2024 findet um 19:30 Uhr die Mit-
gliederversammlung im Rathaus in Gerhardshofen statt.
Mit folgender Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Genehmigung des letzten Protokolls
3. Bericht des Vorsitzenden
4. Kassenbericht
5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Bericht des Musikschulleiters
7. Anfragen der Mitglieder
Alle Mitglieder sind herzlich eingeladen, ich würde mich über 
euren zahlreichen Besuch sehr freuen.
Für Eure Unterstützung im Voraus herzlichen Dank.
Mit freundlichen Grüßen
J. Mönius, 1. Vorsitzender

Landratsamt Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim

Am 9. Juni ist Wahltag – Landrats- und Europawahl

Landratswahl
Die Landratswahl im Landkreis steht kurz bevor, die Wahl-
benachrichtigungen sind verschickt, die Stimmzettel sind 
gedruckt. Am Sonntag, 9. Juni 2024 sind die Landkreis-
bürgerinnen und -bürger gefragt, sie können ihre Stimme mit 
einem Kreuz auf dem Stimmzettel für die zukünftige Landrätin 
oder den zukünftigen Landrat abgeben. Die Wahlergebnisse 
können wie gewohnt über die Webseite https://wahlen.kreis-
nea.de im Laufe des Wahlabends nach 18:00 Uhr unmittelbar 
verfolgt werden. Förmliche Bekanntmachungen zur Landrats-
wahl werden auch immer unter https://kreisnea.
de/landkreis-politik/wahlen veröffentlicht, so auch die Bekannt-
machung des Wahlergebnisses.

Wie geht es danach weiter?
Matthias Hirsch, der Wahlleiter im Landkreis, informiert über 
das weitere Vorgehen. „Nach der Wahl wird am Dienstag, 
11. Juni 2024 der Wahlausschuss zusammentreten und das 
abschließende Wahlergebnis der Landratswahl feststellen.“ Hat 



´s Bleedla - 7 - Nr. 23/24

Freiwilligenzentrum „mach mit!“
Gemeinsam für eine erfolgreiche Berufsausbildung
Freiwilligenzentrum sucht engagierte Ehrenamtliche für 
das Projekt „Ausbildungsmentoren“
Sie begleiten Jugendliche in ihrer Ausbildung und unter-
stützen sie in ihrem Lernprozess: Ausbildungsmentoren. Sie 
sind engagierte Menschen aus oder nach dem Berufsleben, 
die sich für das Coaching von Auszubildenden ehrenamtlich 
engagieren. Seit Februar ist dieses Projekt nun in der Träger-
schaft des Caritasverbandes Neustadt/Aisch. Angedockt an 
dessen Freiwilligenzentrum führen die bisherigen sechs Aus-
bildungsmentoren nun ihr Engagement fort und sind offen für 
Neuzugänge.
Angefangen in der evangelischen Landeskirche im Jahr 2013 
nahm die Evangelische Jugendsozialarbeit (EJSA) kurz darauf 
das Projekt unter seine Trägerschaft. 2024 wechselte das 
Projekt zum Freiwilligenzentrum, da die EJSA von der Würz-
burger Arche gGmbH übernommen wurde - ohne jedoch die 
Freiwilligenverträge. Mit dem Trägerwechsel soll das Projekt 
etwas wiederbelebt werden. Denn der Bedarf an Unterstützung 
für Jugendliche ist im Landkreis groß.

Individuelle Begleitung mit Nachhaltigkeitscharakter
„Die Unterstützung durch einen Mentor kann einen ent-
scheidenden Unterschied im Leben eines Auszubildenden 
machen“, erklärt Reinhold Burger, der selbst seit vielen Jahren 
Ausbildungsmentor ist. „Wir glauben fest daran, dass jeder 
Mensch die Fähigkeit hat, jemand anderen zu inspirieren 
und zu fördern. Durch die Teilnahme an unserem Programm 
haben sowohl Berufstätige als auch ehemals Berufstätige die 
Möglichkeit, ihre Expertise weiterzugeben und gleichzeitig 
junge Menschen auf ihrem Weg zum Erfolg zu unterstützen.“ 
Dabei können die Mentoren in verschiedenen Bereichen helfen, 
darunter Nachhilfe in Schulfächern, Lernunterstützung, Berufs-
orientierung oder die persönliche Entwicklung.

Neuzugänge willkommen
Aufgrund des hohen Bedarfs wirbt Veronika Polok, Leiterin des 
Freiwilligenzentrums, für Menschen, die über Berufserfahrung 
verfügen und bereit sind, sich ehrenamtlich zu engagieren. 
„Die Anforderungen an die Mentoren sind flexibel und können 
je nach den Bedürfnissen der Auszubildenden angepasst 
werden.“, so Polok. Interessierte Berufstätige, die sich für eine 
ehrenamtliche Tätigkeit als Mentor im Rahmen des Projekts als 
Ausbildungsmentor engagieren möchten, können sich beim 
Freiwilligenzentrum unter 09161 8889-40 oder freiwilligen-
zentrum@caritas-nea.de melden.

Zeller´s
- Steinachstube -

Herzlichst, Ihre Familie Zeller
Badstraße 10 | 91481 Münchsteinach

info@steinachstube.de  |  www.steinachstube.de
Tel: 09166 9963453 oder Mobil 0171 2378638

Instagram: zellerhof_gastro

Mittwoch bis Sonntag ab 11.00 Uhr geöffnet.
Donnerstag ab 16.00 Uhr ist Pizza-Tag in der Steinachstube.

Menüs von Freitag, 07.06.2024
bis Sonntag, 09.06.2024

MENÜ EINS
 

Spargelquiche mit kleinem Salatbukett und Kräuterquark     6,50 €
*** 

Klassisches Rindergulasch vom hofeigenen Rind 13,50 €
mit Blumenkohl und Butterspätzle    

***
Grießschnitte mit Zimt und Zucker 3,50 €

 dazu eingelegte Birnen            

MENÜ ZWEI  
Griechischer Salat mit mariniertem Feta, 6,50 €

Oliven und roten Zwiebeln   
 ***

Geschmorte Lammhaxen mit Speckbohnen und Polenta   17,50 €         
  ***

Quarkmousse mit Rhabarberkompott             4,50 € 

Freitag, 07.06.2024 zusätzlich
unsere hausgemachten Burger mit Pommes oder Wedges

klassisch oder vegetarisch 12,50 €
 oder Wildschwein-Pattie 13,50 €

 Schaschlik mit oder ohne Leber 12,50 €
wahlweise mit Pommes, Wedges oder Bratkartoffeln   

Sonntag, 09.06.2024
Hofeigener Sauerbraten mit Blaukraut und Kartoffelkloß  17,00 €   

 

 



´s Bleedla - 8 - Nr. 23/24

Herzliche Einladung zu den Kirchentouren
Auch in diesem Jahr lädt der Dekanatsbezirk Neustadt/Aisch 
zu den Fahrradfahrer-Andachten ein. Die kurzen Andachten 
finden an nachfolgenden Mittwoch-Abenden in verschiedenen 
Kirchen oder Orten im Dekanat statt. Die Andachten beginnen 
um 19 Uhr und dauern ca. 30 Minuten.
Wir freuen uns wieder auf viele neue Begegnungen in unseren 
schönen fränkischen Kirchen:
12. Juni, Neuhof/Zenn, Kirche St. Thomas
19. Juni, Herrnneuses, Burgruine in Buchklingen
26. Juni, Trautskirchen, Kirche St. Laurentius
03. Juli, Brunn, Eislabor, Mühlweg 9 (beschildert)
10. Juli, Rennhofen, Kirche St. Margaretha
17. Juli, Wilhermsdorf, Spitalkirche
24. Juli, Linden, Kirche St. Leonhard
31. Juli, Erlachskirchen
07. August, Unternesselbach, St. Bartholomäus-Kirche

Christusgemeinde Diespeck – Gerhardshofen
Ev. Gemeinde im Hensoltshöher Gemeinschaftsverband e.V.
www.christusgemeinde.com –
Pastor Christian Kemper Tel. 09161/61428,
Pastor Nicolai Rühl Tel. 09161/8728684

Veranstaltungen 
in der Zeit vom 06.06.2024 – 16.06.2024

Donnerstag, 06.06.2024
20.00 Uhr Start Gemeindebibelschule Modul 1

„Das Neue Testament“ – bitte anmelden
Freitag, 07.06.2024
15.30 Uhr Kindergruppe „HeldenZeit“

(2-12 Jahre, in drei Altersgruppen)
17.30 Uhr Teenkreis „T4C“ (12-16 Jahre)
19.30 Uhr Jugendkreis HOME (ab 16 Jahre)
19.30 Uhr Gesprächskreis des Blauen Kreuzes

für Angehörige und Betroffene
Samstag, 08.06.2024
Männertag in Gunzenhausen
Sonntag, 09.06.2024
10.00 Uhr Gottesdienst – „Der Weg ist eine Entscheidung“

mit Abendmahl
Montag, 10.06.2024
20.00 Uhr Bibelgesprächskreis
Dienstag, 11.06.2024
09.30 Uhr Krabbelgruppe „Glühwürmchen“ (bis 3 Jahre)
Freitag, 14.06.2024
15.30 Uhr Kindergruppe „HeldenZeit“

(2-12 Jahre, in drei Altersgruppen)
17.30 Uhr Teenkreis „T4C“ (12-16 Jahre)
19.30 Uhr Jugendkreis HOME (ab 16 Jahre)
20.00 Uhr Live-Übertragung Fußball Europameisterschaft
Sonntag, 16.06.2024
10.00 Uhr Leuchtturm-Gottesdienst – „Gemeinsam unter-

wegs“ mit gemeinsamen Ausflug nach dem 
Gottesdienst

Fußballspiel am 14. und 23. Juni
Herzliche Einladung an alle Fußballinteressierten zur Live-
Übertragungen der Fußball Europameisterschaft 2024 in der 
Christusgemeinde Diespeck: am 14.6.2024 Deutschland-
Schottland und am 23.6.2024 Schweiz – Deutschland jeweils 
um 21.00 Uhr - der Gemeinderaum ist ab 20.00 Uhr geöffnet.

Gemeinde Diespeck

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Diespeck
Tel. 09161/2811, Fax. 09161/876363
E-Mail: pfarramt.diespeck@elkb.de
Homepage: www.diespeck-evangelisch.de
Bürostunden: Montag, Dienstag, Donnerstag,
jeweils 9.00 Uhr – 12.30 Uhr

Wochenspruch: Matthäus 11,28
Kommt her zu mir, alle, die ihr mühselig und beladen seid; ich 
will euch erquicken.

Donnerstag, 06.06.
19.00 Uhr Kirchenchor „Klangbogen“
Freitag, 07.06.
19.30 Uhr Posaunenchor
2.Sonntag n. Trinitatis, 09.06.
09.30 Uhr Gottesdienst (Prädikantin Daniela Seren)
Kollekte für den Luth. Weltbund
Montag, 10.06.
19.30 Uhr Gitarrengruppe
Mittwoch, 12.06.
19.30 Uhr Kirchenvorstands-Sitzung im Gemeindehaus
Donnerstag, 13.06.
19.00 Uhr Kirchenchor „Klangbogen
Freitag, 14.06.
19.30 Uhr Posaunenchor
3.Sonntag n. Trinitatis, 16.06.
09.30 Uhr Familiengottesdienst mit der Kindertagesstätte 

Diespeck
Kollekte für die Kindertagesstätte Diespeck

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Stübach
Bürostunden:
Mi. u. Do. jew. von 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr
Veit-vom-Berg-Str. 2, 91460 Baudenbach, Tel. 09164/245
E-Mail: pfarramt.baudenbach@elkb.de
www.pfarramt-baudenbach.de

Kirchliche Nachrichten vom 6. – 16.6.2024
2. Sonntag n. Trinitaits, 9.6.2024
10.15 Uhr Sakraments-Gottesdienst (Abendmahl mit Saft)

in Stübach – Pfarrer Detzel
10.15 Uhr Kindergottesdienst
Mittwoch, 12.6.2024
08.30 Uhr Krabbelgruppe in Baudenbach
Donnerstag, 13.6.2024
19.30 Uhr gemeinsame Kirchenvorstandssitzung in Stübach
Samstag, 15.6.2024
13.00 Uhr kirchliche Trauung von Michael Krämer und 

Daniela Mühlberger aus Neustadt/Aisch – Pfarrer 
Detzel

3. Sonntag n. Trinitaits, 16.6.2024
09.30 Uhr Festgottesdienst zur Jubiläumskonfirmation in 

Stübach - Pfarrer i.R. Stubenrauch u. Pfarrer 
Detzel

(Die Jubilare treffen sich ab 13.30 Uhr)



´s Bleedla - 9 - Nr. 23/24

Familienstützpunkt Diespeck
Informationen
Kommende Veranstaltungen:
„Bewegungsspaß in der Natur“ mit Claudia Dörr*
Ein Angebot für Familien mit Kindern von 0 bis 3 Jahren 
(Geschwisterkinder sind herzlich willkommen)
Treffpunkt: Freitag, 14.06.2024, 14.30–14.45 Uhr am Park-
platz/Spielplatz am Stadtpark in Neustadt/Aisch, Dauer ca. 2,5 
Stunden. Kosten: 3 € pro Familie
Bitte mitbringen: Wettergerechte Kleidung, Getränke, Decke/
Sitzgelegenheit, pures Brot
Durch vielfältige Bewegungserfahrungen lernen Babys und 
Kleinkinder sich und ihre Umwelt kennen, erfahren Erfolgserleb-
nisse und entwickeln Vertrauen in ihre eigenen Fähigkeiten. An 
diesem Nachmittag in der Natur erhalten Sie Tipps und kreative 
Anregungen für Bewegungsideen im Freien! Außerdem 
machen wir zusammen Butter. Anmeldung bis 12.06.2024.
*Claudia Dörr ist Heilerzieherin und PEKiP-Gruppenleiterin. Das 
Angebot wird gefördert über das Amt für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten Fürth-Uffenheim. (Teilnehmerzahl ist begrenzt)

Frühstückstreff für Schwangere, werdende Väter und Familien 
mit Kindern von 0-3 Jahren
Wann: Mittwoch, 19.06.2024, von 9.30-11 Uhr (Anmeldung bis 
17.06.2024)
Wo: Evang. Gemeindehaus, Am Kirchberg 10 in Diespeck
Diesmal besucht uns Julia Tanguy. Sie ist u.a. Kinderkranken-
schwester, Trageberaterin, sowie Kinder- und Babymassage-
kursleiterin. Sie hat verschiedene Spiel- und Bewegungsideen 
für euch und eure Kleinsten dabei, die wir zusammen aus-
probieren werden. Zudem bleibt viel Zeit für den gemeinsamen 
Austausch und eure Fragen.
Kontakt Familienstützpunkt Diespeck:
E-Mail: familienstuetzpunkt@kiga-diespeck.de oder 
Telefon: 0151 59 42 73 10
Nähere Infos zu den Angeboten des Familienstützpunktes 
gibt es unter familienbildung.kreis-nea.de oder auf Instagram 
(familienstuetzpunkt_diespeck)

Freundeskreis Eymoutiers e. V.
Fahrt nach Eymoutiers vom 05. - 08. September 2024
Wir laden alle Mitglieder und Interessenten zum 30 jährigen 
Jubiläum der Gemeindepartnerschaft Diespeck-Eymoutiers 
vom 5. - 8. September 2024 in Eymoutiers herzlich ein. 
Programm:
• Donnerstag, 05.09.2024 Abfahrt 06:00 Uhr vom Park-

platz am Sportparkrestaurant „Im Center“, Diespeck nach 
Eymoutiers. Ankunft gegen 19:00 Uhr Begrüßung und Ver-
teilung in die Gastfamilien bzw. Quartiere, Abendessen.

• Freitag, 06.09.2024: Ganztägiger Ausflug an einen 
bekannten touristischen Ort, mittags und abends 
gemeinsames Essen.

• Samstag, 07.09.2024: Tag zur freien Verfügung, Abends 
offizielle Feier zum 30-jährigen Jubiläum der Gemeinde-
partnerschaft Diespeck-Eymoutiers.

• Sonntag, 08.09.2024: Gegen 08:00 Uhr Heimreise.

Kosten für Busfahrt nach Eymoutiers mit Unterkunft bei einer 
französischen Familie:
120,00 € pro Person für Nicht-Mitglieder, 100,00 € pro 
Person für Mitglieder,
für Kinder und Jugendliche unter 25 Jahren wird pro Teilnehmer 
ein Zuschuss von 45,00 € gewährt.
Hotelzimmer bzw. Unterkünfte in der Ferienanlage sind vor Ort 
selbst zu bezahlen. Die Anmeldung der Unterkunft kann jedoch 
durch den Freundeskreis Eymoutiers organisiert werden.
Anmeldeschluss: Samstag, den 15.06.2024.
Bei Interesse bzw. weiteren Fragen können Sie sich gerne per 
E-Mail an gudrun_gross@yahoo.de oder telefonisch unter +49 
(0)172/ 85 11 265 mit mir in Verbindung setzen.
Mit freundlichen Grüßen, Gudrun Gross
1. Vorsitzende des Freundeskreises Eymoutiers e. V.

Vereine und Verbände

MGV Markt Baudenbach und Stübach

Singstunde am 06.06.2024

Siehe Beitrag unter Baudenbach, Vereine und Verbände.

DTV Diespeck - SG Münchsteinach-Diespeck

Fußball - letzter Spieltag

A-Klasse
Mit einem umkämpften Sieg im spannenden Spitzenspiel 
gegen Bad Windsheim sicherten sich die Jungs unserer Ersten 
die Tabellenführung. Nun steht zum Abschluss der Saison der 
letzte Spieltag an. Am Samstag gehts zur SG Seukendorf/
Burgfarrnbach. Anstoß ist um 16 Uhr auf dem Sportplatz in 
Seukendorf.

B-Klasse
Bei der Zweiten musste das Spiel gegen Ergersheim verlegt 
werden und findet diesen Mittwoch (05.06.2024) um 18.30 Uhr 
in Diespeck statt.
Der letzte Spieltag steht dann ebenfalls am Samstag an. Hier 
geht es nach Langenzenn. Anstoß gegen Langenzenn II ist um 
14 Uhr.
Und wenn alles gut läuft folgt dann nächste Woche die Auf-
stiegsrelegation. Aber erstmal die beiden Spiele erfolgreich 
gestalten.

Damenmannschaft
Leider musste das letzte Spiel gegen Brodswinden abgesagt 
werden. Somit stehen nach einer schwierigen Saison lediglich 
3 Punkte auf dem Konto. Mehr hatten unsere Mädels auf jeden 
Fall verdient aber in manchen Spielen fehlte leider das nötige 
Glück. Aber Kopf hoch Mädels.
Also seid dabei, unterstützt unsere Teams im Saisonendspurt 
und bei den letzten Spielen dieser Saison.

Hier die Termine für die nächsten Spieltage:
A-Klasse:
Sa. 08.06.2024 - Auswärtsspiel bei SG Seukendorf/
Burgfarrnbach
B-Klasse
Mi. 05.06.2024 - Heimspiel gg. SV Ergersheim II
Sa. 08.06.2024 - Auswärtsspiel bei TSV Langenzenn II
Damenmannschaft

Stadtradeln vom 09.06. bis 29.06.2024
Die Gemeinde Diespeck wird bei der 3. Auflage beim Stadt-
radeln im Landkreis wieder teilnehmen.
Unterstützen Sie diese tolle Aktion mit der Teilnahme an einem 
Team in Diespeck.
Einfach im Internet bei Stadtradeln in Bayern, Landkreis NEA 
mit einer E-Mail Adresse registrieren und teilnehmen.
Ich habe das Team „Die Diespecker“ gegründet und wir wollen 
so viele Kilometer sammeln, wie möglich. Sie können sich 
gerne am Team beteiligen und mitradeln. Bei der 1. Auflage 
2022 und bei der 2. Auflage 2023 belegte das Team „Die Dies-
pecker“ jeweils den 1. Platz.
Unser Leitgedanke: „Radeln für ein gutes Klima“.
Bei Fragen stehe ich gerne zur Verfügung.
Reiner Guckenberger, Umweltbeauftragter Diespeck
09161/4791



´s Bleedla - 10 - Nr. 23/24

Unterstützung des Gemeindebrief-Redaktions-Teams
Für die Erstellung des kirchlichen Gemeindebriefes suchen wir 
ehrenamtliche Mitarbeiter/Mitarbeiterinnen die das Redaktions-
Team unterstützen möchten.
Rückmeldung gerne an das Pfarramt, Tel. 09166/483.
Wir würden es sehr bedauern, wenn es ab dem nächsten Jahr 
keinen Gemeindebrief mehr geben würde.

Herzliche Einladung zu den Kirchentouren
Auch in diesem Jahr lädt der Dekanatsbezirk Neustadt/Aisch 
zu den Fahrradfahrer-Andachten ein. Die kurzen Andachten 
finden an nachfolgenden Mittwoch-Abenden in verschiedenen 
Kirchen oder Orten im Dekanat statt. Die Andachten beginnen 
um 19 Uhr und dauern ca. 30 Minuten.
Wir freuen uns wieder auf viele neue Begegnungen in unseren 
schönen fränkischen Kirchen:
12. Juni, Neuhof/Zenn, Kirche St. Thomas
19. Juni, Herrnneuses, Burgruine in Buchklingen
26. Juni, Trautskirchen, Kirche St. Laurentius
03. Juli, Brunn, Eislabor, Mühlweg 9 (beschildert)
10. Juli, Rennhofen, Kirche St. Margaretha
17. Juli, Wilhermsdorf, Spitalkirche
24. Juli, Linden, Kirche St. Leonhard
31. Juli, Erlachskirchen
07. August, Unternesselbach, St. Bartholomäus-Kirche

Evang.-Luth. Kirchengemeinden  
Kleinweisach-Altershausen-Pretzdorf
Tel. 09552-292, Fax 6657 Pfarrerin Tabea Richter
Nächste Bürostunden Sekretärin Frau Meyer:
Mittwoch, 12.06., 10.45 – 13.45 Uhr 
(14-tägig – gerade Wochen)
www.kleinweisach-evangelisch.de

Sonntag, 09.06.2024 2. Sonntag nach Trinitatis
10.15 Uhr Gottesdienst in Kleinweisach und Kindergottes-

dienst
mit Pfarrerin Tabea Richter

10.15 Uhr Kindergottesdienst im Feuerwehrhaus in Alters-
hausen

Sonntag, 16.06.2024 3. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr Gottesdienst in Pretzdorf mit Pfarrerin Tabea 

Richter
10.15 Uhr Gottesdienst in Altershausen mit Pfarrerin Tabea 

Richter
Notdienst von Freitag 18.00 Uhr – Sonntag 18.00 Uhr.
vom 07.06. bis 09.06. - Pfarrer Daniel Lischewski 
(Tel. 09552 – 324)

Feierabendkreis

Herzliche Einladung zum Feierabendkreis

Der nächste Feierabendkreis findet am 13.06.2024 bereits um 
13.00 Uhr diesmal in Neuebersbach im Dorfgemeinschaftshaus 
„Neiderfler“ statt.
Wir fahren mit Fahrgemeinschaften und treffen uns um 12.30 
Uhr in der Ortsmitte am Brunnen.“

Gemeinde Münchsteinach

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Münchsteinach
Tel. 09166/483, E-Mail: pfarramt.muenchsteinach@elkb.de
Homepage: www. muenchsteinach-kirche.de
Pfr. Sebastian Schultheiß, Münchsteinach,
Handy 0160/3156161

Bürostunden:
Dienstag u. Donnerstag, 14.00 Uhr - 16.00 Uhr
oder n. tel. Vereinbarung

Wochenspruch: Matthäus 11,28
Kommt her zu mir, alle, die ihr mühselig und beladen seid; ich 
will euch erquicken.

Mittwoch, 05.06.
09.30 Uhr Krabbelgruppe „Münster-Mäuse“

(Kontakt: Lisa Ott, 0170 5262958)
19.00 Uhr Fahrradfahrer-Andacht im Münster mit Singkreis

anschl. Möglichkeit der Teilnahme zur Kirchen-
führung
mit Frau Ursula Schenke
Getränke und Radler-Happen werden 
angeboten!

2.Sonntag n. Trin., 09.06.
10.00 Uhr Schwimmbad-Gottesdienst im Steigerwald 

Mineralbad
„Schwimm Dich frei!“ Familientag mit Gottes-
dienst
mit dem Kinderchor „Münster-Kids“

ab 12 Uhr Essen und/oder Picknick, offener Badebetrieb 
und
Beisammensein (Badebetrieb ist kostenpflichtig)
Veranstalter: Evang. Dekanatsjugend Neustadt/
Aisch

Montag, 10.06.
19.30 Uhr Singkreis
19.30 Uhr Posaunenchor
Mittwoch, 12.06.
19.00 Uhr Kirchenvorstands-Sitzung

im Gemeindehaus Gutenstetten
19.00 Uhr Fahrradfahrer-Andacht in der Kirche

St. Thomas, Neuhof/Zenn
Donnerstag, 13.06.
14.00 Uhr Feierabendkreis in der Münster-Klause
Samstag, 15.06.
20.00 Uhr Festliches Konzert bei Kerzenschein im 

Münster
mit dem „Elisen Quartett“, Fürth
Eintritt: 15,- €/p.P.,
Kartenreservierung unter Tel. 09166/9969644

3.Sonntag n. Trin., 16.06.
Kein Gottesdienst in Münchsteinach
Herzliche Einladung zum Gottesdienst um 9 Uhr in die 
Kilianskirche Reinhardshofen (Lektor Gerhard Diller)



´s Bleedla - 11 - Nr. 23/24

- Ab 17:00 Uhr Fischspezialitäten (vom Grill und aus der 
Pfanne) sowie Gegrilltes

- Ab 20:00 Uhr Live Musik mit dem Weisendorfer Sound-
express

- Ab 21:00 Uhr Barbetrieb
- Luftschlange für Kinder
Sonntag, 16.06.2024
- Ab 11:00 Uhr Mittagstisch, Fischspezialitäten (vom Grill und 

aus der Pfanne) sowie Braten
- Ab 13:00 Uhr Kaffee und Kuchen
- 14:00 Uhr – 16:00 Uhr Kinderschnupperfischen

Feuerwehrverein Münchsteinach e.V. und 
Freiwillige Feuerwehr Münchsteinach

Holzspenden zum Sonnwendfeuer

Hiermit kündigen wir bereits heute unser diesjähriges Sonn-
wendfeuer am Samstag, den 22. Juni 2024 ab 18 Uhr an.
Natürlich benötigen wir hierfür einiges an Holz. Wer etwas übrig 
hat, darf dieses gerne am Mittwoch, den 21. Juni 2024 ab 17 
Uhr an der Wiese gegenüber vom Spielplatz am See abgeben.
Unserer Umwelt zuliebe bitte kein konaminiertes / stark 
lackiertes Holz!
Beim Abladen und Aufstapeln unterstützen unsere Kameraden.
Vielen Dank!
Denny Auerbach, 1. Kommandant
Roland Mertel, 1. Vorstand Feuerwehrverein
Neue Beiträge auf unserer Homepage:
http://ffw.muenchsteinach.de

Förderverein FreiRaumBildung NEA e. V.

Der Förderverein FreiRaumBildung NEA e.V. stellt sich vor

Seit Juli 2023 hat sich eine Gruppe von Eltern zusammen-
gefunden um gemeinsam in einer Schulgründungsinitiative 
eine Freie aktive Montessorischule im Landkreis Neustadt a. d. 
Aisch zu gründen.
Ein geeignetes Grundstück mit Gebäude steht uns in Münch-
steinach zur Verfügung.
Zusammen haben wir im April unseren ersten wichtigen 
Meilenstein erreicht. Wir haben unseren Förderverein 
FreiRaumBildung NEA e. V. gegründet.
Der Verein fördert und verwirklicht zur Vervollständigung und 
Bereicherung des öffentlichen Schulwesens eine Schule und 
andere reformpädagogische Einrichtungen in freier Träger-
schaft.
Unser erstes großes Projekt als Förderverein: Wir unterstützen 
die Schulgründungsinitiative NEA bei der Gründung einer 
Freien aktiven Montessorischule in Münchsteinach.
Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann kontaktieren Sie uns 
gerne.
09166-9968711 oder 
per E-Mail unter: freiraumbildung.nea@gmail.com
Folgen Sie uns gerne auf Social Media.
Facebook: Schulgründungsinitiative NEA
Instagram: schulgruendungsinitiative.nea
Wir freuen uns über jede Unterstützung.
Wir gemeinsam für unsere Kinder!

Vereine und Verbände

Ein Sommerabend auf Wagner´s Dachboden
Herzliche Einladung zur Dachbodenlesung am Samstag, den 
8. Juni um 18.30 Uhr, Neustädter Straße 17. Petra Ströbel liest 
lustige fränkische Gedichte und Geschichten. Musikalisch 
umrahmt werden diese von den Münsterkids und der Gitarren-
gruppe Münchsteinach. Für das leibliche Wohl ist gesorgt. Ein-
tritt ist frei.
Auf viele Gäste freuen sich Familie Wagner und alle Mit-
wirkenden.

Kindertrödelmarkt im Wagnershof

Am Sonntag, den 21. Juli von 14 – 16 Uhr, findet im Hof der 
Familie Wagner, Neustädter Straße 17, ein Kindertrödelmarkt 
statt. Alle Kinderm die mitmachen möchten, melden sich bitte 
bis zum 5. Juli bei Fam.Wagner (09166/305) an. Tische und 
Decken bitte selbst mitbringen!
Auf viele Kinder und Flohmarktbesucher freut sich Familie 
Wagner

DTV Diespeck - SG Münchsteinach-Diespeck

Fußball - letzter Spieltag

Siehe Beitrag unter Diespeck, Vereine und Verbände.

Chörlein Münchsteinach

20 Jahre Chörlein Münchsteinach

Seit dem 12.06.2004 gibt es das Chörlein Münchsteinach - 
einen kleinen Frauenchor, der seinerzeit nach einem spontanen 
Geburtstagsständchen beschlossen hat weiterzumachen. Es 
folgten viele Übungsstunden, zahlreiche Auftritte und immer 
auch mal ein Wechsel bei den Sängerinnen. Momentan sind wir 
zu siebt.
Unser Repertoire umfasst Volks- und Kunstlieder und fränkische 
Kerwaliedli, meist in dreistimmigen Sätzen.
Den 20.Geburtstag wollen wir unspektakulär, eher altmodisch 
und leise begehen: wir singen am Mittwoch, 12.06.24, ab 19 
Uhr am Mehrgenerationenplatz Münchsteinach - ca. 1 Stunde 
lang - und wer uns zuhören möchte, ist herzlich eingeladen. Es 
gibt Sitzgelegenheiten und es muss auch niemand verdursten.
Natürlich würden wir uns über Publikum freuen - also noch-
mals herzliche Einladung an alle zu dieser „Geburtstags-Sing-
stunde“!
Die Veranstaltung findet nur bei trockenem Wetter statt.
Das Chörlein Münchsteinach

Fischereiverein Münchsteinach

Münchsteinacher Fischerfest: 14.06.2024 – 16.06.2024

Freitag, 14.06.2024
- Ab 18:00 Uhr Steak- und Bratwurstsemmeln sowie Fisch-

semmeln
- LIVE Übertragung – EM Auftaktspiel Deutschland gegen 

Schottland (Jeder im Deutschland Trikot bekommt einen 
Gratis-Schnaps)

- Ab 20:00 Uhr Barbetrieb
- Bierpong Area
Samstag, 15.06.2024

Gossler - Bikepark Diespeck 
Ein Spielplatz für  
Groß und Klein 

 



´s Bleedla - 12 - Nr. 23/24

NeuStadt und Land – Aktuelles
Ihre Kommunale Allianz für die Kommunen

Baudenbach, Diespeck, Dietersheim, Gutenstetten, Ipsheim und Neustadt a.d. Aisch

Fortführungsevaluierung der
Kommunalen Allianz NeuStadt und Land

Die Kommunale Allianz NeuStadt und 
Land wurde bereits im Jahr 2002 gegrün-
det. Nach der Erstellung des Integrier-
ten Ländlichen Entwicklungskonzeptes 
im Jahr 2017 wurden viele tolle Projekte 
umgesetzt. Ein besonderes Projekt ist 
und war das Anruf-Sammel-Taxi, das bis 
heute ein absolutes Vorzeigeprojekt dar-
stellt und die Mobilität im Allianzgebiet 
entscheidend verbessert. Zu nennen sind 
aber auch der Aischgründer GenussRad-
weg, der sich einer großen Beliebtheit er-
freut, der erst kürzlich erschienene Spiel-
platzwegweiser, der Vitalitätscheck und 
die zahlreichen Kleinprojekte im Rahmen 
des Regionalbudgets. Nicht zu vernach-
lässigen ist bei allen Projekten auch der 
Austausch unter den Bürgermeistern und 
Verwaltungsmitarbeitern, um gemeinsam 
aktuelle Themenfelder zu behandeln und 
zum Beispiel auch auf dem kurzen Dienst-
weg gemeinsame Bestellungen für die 
Bauhöfe zu tätigen.

Nun fand am 14. und 15. Mai die Fortfüh-
rungsevaluierung an der Schule für Dorf- 
und Flurentwicklung in Klosterlangheim 
statt. An dieser nahmen Bürgermeister, 
interessierte Stadt- und Gemeinderäte 
sowie Verwaltungsmitarbeiter der Mit-
gliedskommunen Baudenbach, Diespeck, 
Dietersheim, Gutenstetten, Ipsheim und 
Neustadt a.d.Aisch sowie der zukünftigen 
Mitgliedskommune Münchsteinach teil.

Zu Beginn begrüßte der 1. Vorsitzende, 
Herr Bürgermeister Klaus Meier, die Teil-
nehmer und bedankte sich für die gute 
Zusammenarbeit mit allen beteiligten 
Kommunen und insbesondere mit den 
beiden Förderstellen, dem Amt für Länd-
liche Entwicklung und der Regierung von 
Mittelfranken. Anschließend stellte die 
Allianzmanagerin, Theresia Pöschl, den 
Teilnehmern einen Überblick über den ak-
tuellen Projektstand vor und Herr Joachim 
Reindler, vom ALE Mittelfranken, gab ei-

Foto: Die Teilnehmerinnen und Teilnehmer der Fortführungsevaluierung für die Kommunale Alli-
anz NeuStadt und Land an der Schule der Dorf- und Flurentwicklung (SDF) in Klosterlangheim.



´s Bleedla - 13 - Nr. 23/24



´s Bleedla - 14 - Nr. 23/24

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Gutenstetten
Bürostunden:
Mittwoch 14.00 bis 16.00 Uhr und
Freitag 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr
Tel. 09161/2650, Fax. 09161/874469
E-Mail: pfarramt.gutenstetten@elkb.de
Pfarrer Sebastian Schultheiß: Handy 0160/3156161

Kirchliche Nachrichten vom 6. – 16.6.2024

2. Sonntag n.Trinitatis, 9.6.2024
kein Gottesdienst in Gutenstetten und Reinhardshofen
10.00 Uhr Schwimmbad-Gottesdienst im Freibad Münch-

steinach
„Schwimm Dich frei!“ Familientag mit Gottes-
dienst
mit dem Kinderchor „Münster-Kids“
ab 12 Uhr Essen und/oder Picknick, offener 
Badebetrieb und Beisammensein (Badebetrieb 
ist kostenpflichtig)
Veranstalter: Evang. Dekanatsjugend Neustadt/
Aisch

Mittwoch, 12.6.2024
19.00 Uhr Kirchenvorstandssitzung in Gutenstetten
3. Sonntag n.Trinitatis, 16.6.2024
09.00 Uhr Gottesdienst in Reinhardshofen – Lektor Diller
Der Haushaltsplan 2024 für die Kirchengemeinde Guten-
stetten liegt vom 03.06. bis 09.06.2024 im Pfarrhaus zu den 
bekannten Bürozeiten zur Einsichtnahme aus.

Fremdenverkehrs- und Heimatverein 
Münchsteinach

Nach einem drohenden Ende des Vereins 
jetzt die gute Nachricht: Der Verein lebt!

Bei der Mitgliederversammlung am 08.03.2024 standen die 
bisherigen Vorstände sämtlich nicht mehr zur Wahl. Durch die 
Bereitsschaft einiger Mitglieder zur Übernahme der Vorstands-
verantwortung konnte die Auflösung des Vereins abgewendet 
werden.
Gewählt wurden:
1. Vorsitzender: Dr. Erich Zimmermann
2. Vorsitzende: Ursula Schenke
Schriftführerin: Dr. Karin Hermanns
Kassier: Rainer Ströbel,

des Weiteren neun Ausschussmitglieder.
Die Übergabe ist zwischenzeitlich weitgehend abgearbeitet 
und neue Projekte und Veranstaltungen wurden angedacht. Die 
nächste Aktivität des Vereins: Beteiligung am Ferienprogramm 
der Gemeinde Münchsteinach mit einer Klosterrallye für 8 bis 
13-jährige Kinder.
Ein gutes Miteinander mit allen bisherigen Mitgliedern - und 
zahlreiche neue Mitglieder wünscht sich die neue Vorstand-
schaft.

Gemeinde Gutenstetten

Aus dem Rathaus

Best of Tom Haydn - ChanSongs
Freitag, 21. Juni 2024 – 19.30 Uhr – 
Kultur im Kolb, Gutenstetten

Fortsetzung der Titelseite:
Karten erhalten Sie bei:
• Gemeinde Gutenstetten, Telefon 09161/3167
• VGem. Diespeck, Telefon 09161/88850
• Buchhandlung Schmidt, Neustadt a.d. Aisch, Bamberger 

Str. 4, Telefon 09161/4054

Herzlichen Dank
Anlässlich eines 65. Geburtstages von einem Mitbürger aus 
Gutenstetten, wurde der Gemeinde eine Spende für die 
gemeindlichen Aufgaben überreicht.
Wir danken dem Jubilar sehr herzlich und wünschen ihn weiter-
hin alles Gute vor allem viel Gesundheit.
Gerhard Eichner
1. Bürgermeister

Radlertreff  Gutenstetten
Hauptstrasse 14
91468 Gutenstetten

Genießen Sie warme Speisen 
und fränkische Brotzeiten in 
unserem gemütlichen Gastgarten !

Unsere Öffnungszeiten im 
Sommer, bei schönem Wetter

Do.- So 11.30 - 22.00
Wir freuen uns auf  Ihren Besuch!

 
 

 
 
 

 

Öffnungszeiten: 
Montag von 16.00 – 18.00 Uhr 

Donnerstag von 17.00 – 19.00 Uhr 
 

Ausgenommen in den Ferien 
(Außerordentliche Öffnungszeiten 

werden rechtzeitig bekannt gegeben) 



´s Bleedla - 15 - Nr. 23/24

Bitte bringt eine Schüssel zum Kneten, einen Teigschaber, 
ein kleines scharfes Messer, einen Löffel, einen Messbecher 
oder eine Küchenwage, ein Küchentuch, ein Korb oder eine 
Form fürs Brot und evtl. ein Matte zum darauf Kneten mit.
Wir haben also insgesamt Platz für 30 mittelgroße Brote. Des-
halb bitten wir alle, sich bis spätestens 09. Juni 2024 bei Britta 
Pauli Tel.-Nr. 015785102108 anzumelden.
Um die Wartezeit auf das wohlduftende und schmackhafte 
eigene Brot zu verkürzen bietet der Gartenbauverein Kaffee, 
Tee sowie leckeren selbstgemachten Kuchen gegen eine 
kleine Spende an. So können wir uns austauschen, schlemmen 
und danach unser eigenes frisches Brot aus dem Backhaus mit 
nach Hause nehmen.
Wir freuen uns auf Euch alle. Selbst wenn ihr kein eigenes 
Brot backt, kommt vorbei, lasst Euch inspirieren und genießt 
einen Kuchen sowie angenehme Gespräche.

Ukrainehilfe Gutenstetten / Hilfstransporte
Es gibt ein neues Spendenkonto!

Wie bereits angekündigt strukturieren wir die Ukrainehilfe der-
zeit um. Hintergrund ist, daß wir mittlerweile Unterstützung aus 
vielen Orten des Landkreises Unterstützung bekommen und 
darüber hinaus seit über einem Jahr sehr gut mit der Ukraine-
hilfe Höchstadt zusammenarbeiten. Außerdem wollen wir 
unseren Spenderinnen und Spendern die Möglichkeit bieten, 
ggf. eine Spendenquittung zu bekommen. Bei Spenden bis zu 
200 € reicht dem Finanzamt der Bareinzahlungsbeleg oder der 
Kontoauszug. Ab 200 € können Sie nun eine Spendenquittung 
der Stadt Höchstadt/A. erhalten. Hier ist unsere neue Bankver-
bindung:
Stadt Höchstadt/A.
DE82 7635 0000 0430 0067 00
Stadt- und Kreissparkasse Erlangen Höchstadt Herzogen-
aurach
Verwendungszweck:
Ukraine Hilfsgüter
(Den Verwendungszweck bitte konkret angeben, da es in 
Höchstadt mehrere Ukrainehilfen gibt.)
Gemeinsam mit der Ukrainehilfe Höchstadt/A. laden wir sie ein 
zum:

Benefizkonzert zu Gunsten der Ukraine
Zugunsten der Ukraine veranstalten die Ukrainehilfe Guten-
stetten / Hilfstransporte und die Höchstädter Ukrainehilfe ein 
großes Benefizkonzert mit:
dem Ulsenheimer Kirchenchor, dem Liederkranz Höchstadt, 
den Klangfreunden Höchstadt und der ukrainischen Sängerin 
Anastasiia Yanovska. Gutenstetten wird durch das Saxophon-
quartett Four Sax vertreten sein. Außerdem berichtet ein junger 
Höchstädter über seinen Einsatz bei der Versorgung der 
Menschen in umkämpften Ortschaften, die durch den Krieg 
total abgeschnitten und isoliert wurden.
Alle Künstlerinnen und Künstler treten ehrenamtlich und unent-
geltlich auf. Mit den Spenden werden wieder Hilfsgüter für die 
Ukraine gekauft und beim nächsten Hilfstransport im Sommer 
in die Ukraine gebracht. Auch die Spenden für den in der 
Pause angebotene Kaffee und Kuchen werden komplett für 
den Kauf von Hilfsgütern verwendet.
Samstag, den 15. Juni 2024
15.00 Uhr
Kulturfabrik Fortuna, Höchstadt/Aisch, Bahnhofstraße 9
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Herzliche Einladung zu den Kirchentouren
Auch in diesem Jahr lädt der Dekanatsbezirk Neustadt/Aisch 
zu den Fahrradfahrer-Andachten ein. Die kurzen Andachten 
finden an nachfolgenden Mittwoch-Abenden in verschiedenen 
Kirchen oder Orten im Dekanat statt. Die Andachten beginnen 
um 19 Uhr und dauern ca. 30 Minuten.
Wir freuen uns wieder auf viele neue Begegnungen in unseren 
schönen fränkischen Kirchen:
12. Juni, Neuhof/Zenn, Kirche St. Thomas
19. Juni, Herrnneuses, Burgruine in Buchklingen
26. Juni, Trautskirchen, Kirche St. Laurentius
Es folgen weitere Termine.

Ukrainehilfe Kirchengemeinde Gutenstetten
Die Ukrainehilfe Kirchengemeinde Gutenstetten ist eine kleine, 
jedoch effektive Unterstützergruppe, die seit Beginn des 
russischen Angriffskriegs die Bevölkerung der Ukraine aktiv 
unterstützt, und bisher viel erreicht hat.
Wir sammeln weiterhin Geldspenden für hilfsbedürftige Kinder 
in der Ukraine, die ihre Eltern durch den brutalen Krieg verloren 
haben, sowie um ältere, bedürftige Menschen und Kriegsver-
sehrte mit ihren Spenden zu unterstützen und Ihnen eine kleine 
Freude zu bereiten.
Wir bedanken uns ganz herzlich für jede Geldspende.
Wir möchten uns hiermit auch sehr herzlich bei den Jubel-
konfirmanden der Kirchengemeinden Schornweisach-
Vestenbergsgreuth und Gutenstetten für die Geldspende 
bedanken.
Überweisungen bitte auf das Konto der Ev.L.-Kirchengemeinde 
Gutenstetten
Unter Verwendungszweck: „Ukrainehilfe Kirchengemeinde 
Gutenstetten“
IBAN: DE97 7606 9559 0001 8161 36
BIC: GENODEF1NEA
(Spendenquittung kann erstellt werden)

Vereine und Verbände

Kultur im Kolb

Brotbacken

Aufgrund des großen Interesses und der unfassbar zahlreichen 
Nachfrage, wird es vor unserer Brotback-Sommerpause, am 
Samstag, den 15. Juni 2024 zum dritten Mal ein Backevent mit 
einem Kurs für Back-Neulinge geben.
Ab Herbst werden wir das Backhaus regelmäßig zum Brot-
backen anschüren, allerdings vorerst keine Kurse für Neulinge 
mehr anbieten. Deshalb nutzt jetzt noch die Gelegenheit und 
seid dabei.
Wir laden deshalb wieder alle Backbegeisterten ein, ihr Brot in 
unserem Backhaus knusprig frisch backen zu lassen.
Dieses Mal wird es wieder zwei Gruppen, mit je max. 15 Teil-
nehmenden geben.
Gruppe 1: Das sind die „Fortgeschrittenen“, die die letzten 
Male schon dabei waren plus diejenigen unter Euch, die 
bereits Erfahrung mit dem Brot backen haben. Bitte bereitet 
den Teig backfertig vor und bringt diesen in einem Backkorb 
oder einer Schüssel bzw. Backform mit. Diese Gruppe kann 
ihre Brote um 10:30 Uhr in den Ofen schieben lassen.
Gruppe 2: Das sind die Neulinge, die die Chance ergreifen 
möchten, das Backen eines Sauerteig-Brotes unter Anleitung 
unserer lieben Bäckerin Silvia Dreßlein zu erlernen. Diese 
Gruppe trifft sich um 11:15 Uhr, wo dann zusammen der Teig 
geknetet und vorbereitet wird. Hier werden die Brote voraus-
sichtlich gegen 14 Uhr in den Ofen kommen. Bis dahin heisst 
es wiegen, messen, kneten, warten, kneten, warten, sich aus-
tauschen und lernen. Die Zutaten, einschließlich des Sauer-
teigs, werden von unserer Bäckerin mitgebracht. Für den Auf-
wand, die Vorbereitung und die Zutaten bitten wir hier um eine 
kleine Spende von 15,- Euro pro Person. 

Fachfußpflege Statkus 
Fußzonenmassage 



´s Bleedla - 16 - Nr. 23/24

Gemeinschaft und Freude:
Eine perfekte Gelegenheit, um als Familie aktive Stunden zu 
verbringen, neue Freundschaften zu knüpfen und die Gemein-
schaft zu stärken.

Kostenlose Teilnahme:
Meldet eure Kinder kostenlos an und seid Teil dieses unver-
gesslichen Erlebnisses.
Weitere Informationen und Anmeldung findet ihr auf unserer 
Seite www.svg-steinachgrund.de/kinderolympiade/
Lasst uns diesen besonderen Tag gemeinsam gestalten!

SV Gutenstetten-Steinachgrund e.V.

Feierlichkeiten zum 75-jährigen Jubiläum  
des SVG Steinachgrund

Freitag, 28.06.2024 - Tag der Politik & Vereine
• 17:30 Uhr: Bieranstich - Eröffnung mit dem traditionellen 

Fassbieranstich
• 18:00 Uhr: Grußworte und Ehrungen - Reden von Vor-

standsmitgliedern, Verantwortlichen & lokalen Politikern, 
Ehrungen langjähriger Mitglieder, Gesangseinlage des 
Männergesangvereins / Rückblick auf 75 Jahre SVG - 
Präsentation der Vereinsgeschichte

• 21:00 Uhr: Partyband „Mirage“ - Seit vielen Jahren eine der 
erfolgreichsten Coverbands Deutschlands

Samstag, 29.06.2024 - Tag des Sports
• 10:00 Uhr: Jugendturnier - Fußballturnier mit lokalen 

Jugendmannschaften
• 13:00 Uhr: Schnupperkurse - Workshops für diverse Sport-

arten, die beim SVG angeboten werden
• 16:00 Uhr: Oldie but Goldie - Traditionelles Fußballspiel 

unserer ruhmreichen AH gegen SpVgg GreutherFürth
• 20:00 Uhr: Partyabend mit „Gipfel Gaudi“ - Bekannt vom 

Münchener Oktoberfest und der Erlanger Bergkirchweih
Sonntag, 30.06.2024 - Tag der Familien
• 09:30 Uhr: Gottesdienst - Open-Air-Gottesdienst für Jung & 

Alt im Zeichen der Gemeinschaft
• 10:30 Uhr: Weißwurstfrühstück - Traditionelles bayerisches 

Frühstück mit fränkischer Live-Musik
• 14:00 Uhr: Kinderolympiade - Sportliche Wettkämpfe und 

Spiele für alle Kinder (Anmeldung siehe separater Beitrag)
• 14:00 Uhr: Festausklang - Gemütliches Beisammensein 

zum Ausklang des Festes mit Möglichkeit zum Austausch 
und zum Netzwerken

Alle Infos auch auf: https://www.svg-steinachgrund.de/75jahre/

75 Jahre SVG - Anmeldung zur Kinderolympiade!

Eine Zeit voller Spaß und Sport:
Wir laden alle Familien herzlich ein, am Sonntag, 30.06.2024 an 
unserer Kinderolympiade teilzunehmen und gemeinsam unser 
75-jähriges Vereinsjubiläum zu feiern! Kinder im Alter von 6 bis 
14 Jahren können in spannenden Wettbewerben ihre Fähig-
keiten unter Beweis stellen.

Am Baumgarten 3+7 91463 Dietersheim Tel.: 09161 8875-0 info@auto-zeilinger.de          www.auto-zeilinger.de

Unsere Angebote

Bei uns finden 
Sie über 600 Autos 
zur Auswahl
Top-Händler-Auszeichnung 2024

NeuStadt und Land – Aktuelles
Ihre Kommunale Allianz für die Kommunen
Baudenbach, Diespeck, Dietersheim, Gutenstetten,
Ipsheim und Neustadt a.d. Aisch

Die Kommunale Allianz NeuStadt und 
Land bietet weiterhin unverbindliche und

kostenfreie Impulsberatungen für
Bauinteressenten durch einen qualifizier-
ten Architekten zur Innenentwicklung an!

www.neustadtundland.de

Gegenstand der Beratung sind teilweise oder 
ganz leerstehende oder vom Leerstand bedrohte 
Anwesen in den Ortskernen. Ziel ist es, dieses 
Potenzial zu nutzen und damit auch einen Beitrag 
zum Flächensparen zu leisten.

Bei Interesse bitten wir um Kontaktaufnahme bei 
der Kommunalen Allianz NeuStadt und Land e.V.:
Frau Theresia Pöschl, Tel. 09161/666-505
oder per e-mail:
theresia.poeschl@neustadtundland.de

www.genussradweg.de



´s Bleedla - 17 - Nr. 23/24

Diese Summe hat also definitiv nichts mit den Baukosten zu 
tun!
Zurzeit bitten wir verschiedene Ingenieurbüros um die 
Abgabe eines Honorarangebotes für die Erstellung einer 
Genehmigungsplanung für diese Leitung. Diese Leistung muss 
bis spätestens Ende Oktober erbracht werden, um die recht-
zeitige Einreichung eines Förderantrages zu ermöglichen. Erst 
nach einem hoffentlich folgenden positiven Förderbescheid 
durch das Wasserwirtschaftsamt und der anschließenden Aus-
schreibung werden wir konkrete Zahlen zu den Baukosten 
liefern können.
Was die Regenereignisse ums vergangene Wochenende 
betreffen, kamen wir in unserer Gemeinde im Gegensatz zu 
vielen Regionen Süddeutschlands sehr glimpflich davon. Die 
Situation war zum Glück weit entfernt von unseren Erfahrungen 
am 9. und 10 Juli 2021.
Jetzt darf´s aber Sommer werden, sowie viel Spaß auf der Neu-
städter Kirchweih!
Euer Wolfgang Schmidt

Herzlichen Dank
• Anlässlich eines 60. Geburtstages erhielt die Gemeinde 

eine Spende für die Pflege der Kneippanlage.
• Anlässlich eines 90. Geburtstages erhielt die Gemeinde 

eine Spende für eine insektenfreundliche Pflege.
• Anlässlich einer Diamantenen Hochzeit erhielt die Ge-

meinde eine Spende für die Aussegnungshalle in Roßbach.
Wir danken der Jubilarin, dem Jubilar und dem Jubelpaar 
sehr herzlich und wünschen weiterhin alles Gute und vor allem 
Gesundheit.
Wolfgang Schmidt, Erster Bürgermeister

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Baudenbach
Bürostunden:
Mi. u. Do. jew. von 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr
Veit-vom-Berg-Str. 2, 91460 Baudenbach
Tel. 09164/245
E-Mail: pfarramt.baudenbach@elkb.de
www.pfarramt-baudenbach.de

Kirchliche Nachrichten vom 6. – 16.6.2024

Freitag, 7.6.2024
19.30 Uhr Posaunenchor
Samstag, 8.6.2024
14.00 Uhr Taufe in Baudenbach von Ophelia Schauffele

aus Aalen – Pfarrer Ebner
2. Sonntag n. Trinitaits, 9.6.2024
09.00 Uhr Sakraments-Gottesdienst (Abendmahl mit Saft)

in Hambühl – Pfarrer Detzel
Montag, 10.6.2024
19.30 Uhr Liturgischer Chor
Mittwoch, 12.6.2024
08.30 Uhr Krabbelgruppe
Donnerstag, 13.6.2024
19.30 Uhr gemeinsame Kirchenvorstandssitzung in Stübach

Markt Baudenbach

Aus dem Rathaus

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
heute habe ich eine sehr traurige Nachricht: unser treuer, 
fleißiger und langjähriger Mitarbeiter bis zu seinem Ruhestand, 
unser geschätzter Günter Müller ist gestorben – mit 68 Jahren 
viel zu früh!

Er hat in seiner aktiven Zeit zusammen mit Sigmund Pöllot, 
meinem Vater sowie meinem Amtsvorgänger Reinhold Kestler 
viele wichtige Maßnahmen in unserer Gemeinde begleitet und 
umgesetzt. Um nur einige zu nennen, den Bau des Rathauses 
und des Feuerwehrhauses, sowie der Aussegnungshallen 
in Baudenbach und Roßbach und vieles mehr. Wir haben ihn 
geschätzt wegen seines Fleißes, seiner überaus positiven 
Arbeitseinstellung und seiner Kreativität bei allen möglichen 
baulichen Fragestellungen. Und egal, wie dick es bei der 
Arbeit kam, er hatte immer einen lustigen Spruch parat, der 
die Situation entschärfte. Ich erinnere mich an seinen unglaub-
lichen Optimismus, womit er sich nach seinem schlimmen 
Unfall zurück ins Leben kämpfte. Persönlich bedanke ich mich 
für seine Kameradschaft – ich verliere einen Freund! Lieber 
Günter, mach´s gut.

Auch wenn mir nach diesem Thema der Umstieg schwerfällt, 
noch ein paar allgemeine Informationen:
Anlässlich des Weltwassertages am 24. Mai hatte der Kneipp-
verein unter Herrn Zeitner gemeinsam mit dem ehemaligen 
2. Bürgermeister Herrn Thomas Müller-Braun zu einer kleinen 
Wanderung ausgehend von der Kneippanlage hin zur Verteil-
station unserer Trinkwasserversorgung dem Wasserhaus 2 
eingeladen. Dabei wurde viel Wissenswertes ums Wasser im 
Allgemeinen und der Entstehung unserer Wasserversorgung 
im Besonderen erzählt. Viele interessierte Zuhörer und Bürger 
waren dabei und ich bedanke mich sehr herzlich bei den 
beiden Organisatoren für ihr Engagement. Für die Gemeinde 
erhielt ich bei dieser Gelegenheit eine Spende vom Kneipp-
verein als Unterstützung für die Pflege unserer ruhigen und 
naturnahen Kneippanlage – herzlichen Dank im Namen aller 
Bürger! An dieser Stelle weiße ich wieder einmal darauf hin, 
dass unsere Kneippanlage das Wasser vom Rüblingsbach 
bekommt, welcher seit Jahrhunderten, also schon immer Sedi-
mente mit sich führt. Damit hat unsere aus natürlichem Bach-
wasser gespeiste Kneippanlage je nach Intensität von Regen-
ereignissen manchmal eine schwache Trübung, was der 
Erholung oder dem Wohlempfinden des Kneippenden aber 
keinen Abbruch tut.

Vor Kurzem wurde mutwillig von Unbekannten eine Ruhebank 
an der Kneippanlage zerstört - das ärgert uns sehr! Immerhin 
beschert Vandalismus dieser Art jedes Mal unseren Bauhof-
leuten vermeidbare Zusatzarbeit. Wir weißen darauf hin, dass 
Vorfälle dieser Art zur Anzeige gebracht werden.

Außerdem möchte ich noch kurz auf eine in der FLZ genannte 
Zahl zu den angeblichen Baukosten für die angestrebte Ent-
lastungsleitung der Fernwasserversorgung Franken ein-
gehen. Es wurde eine Summe von etwa 9.700.000 € genannt, 
das wäre furchtbar!! Es handelt sich bei dieser Summe nicht 
um die kalkulierten Baukosten, sondern um die sogenannten 
Projektkostenbarwerte. Das ist ein fiktiver Wert, durch 
dessen Ermittlung die verschiedenen Lösungsmöglichkeiten 
(Varianten) vergleichbar gemacht werden sollen. Dazu werden 
alle vorstellbaren Aufwendungen über einen Zeitraum von 50 
Jahren für jede einzelne Variante ermittelt. Es sind sogar die 
angenommenen Kosten für den Unterhalt des gesamten Orts-
netzes für diesen langen Zeitraum erhalten!



´s Bleedla - 18 - Nr. 23/24

FFW Baudenbach
Übungen Juni

Sonntag, 9.06.2024 8.30 Uhr – Übung Löschgruppe Roßbach
Freitag 14.06.2024 19.30 Uhr – Übung 1. Zug
Samstag 22.06.2024 14.00 Uhr – Gerätedienst
Freitag 28.06.2024 13.30 Uhr – Übung 2. Zug
Karl-Heinz Köberer, Kommandant
www.ffw-baudenbach.de

Verschönerungs- und Gartenbauverein  
Markt Baudenbach
Stammtisch

Wir laden alle Natur-und Gartenfreunde zu einem Stamm-
tisch am Freitag 07.06.2024 um 19.00 Uhr ins Gasthaus 
Wießner, Baudenbach ein. Wir möchten uns wieder über Natur / 
Garten / Gestaltung etc. austauschen.
Es sind natürlich auch Nichtmitglieder willkommen.

Einladung zum Backofenfest

Wir laden herzlich zu unserem Backofenfest am 15. Juni 2024 
ab 17 Uhr am Vereinsheim (Hauptstraße) ein.
Es gibt Köstlichkeiten rund um den Backofen!
Bei schlechtem Wetter findet das Backofenfest in der 
Gemeindehalle statt.
Auf zahlreiche Besucher freut sich der
Verschönerungs- und Gartenbauverein Markt Baudenbach

Backofenfest 15.06.2024

Dieses Jahr ist wieder das Backofenfest am Vereinsheim.
Für diese Veranstaltung würden wir uns wieder über Unter-
stützung freuen.
Wer uns helfen möchte, gerne bei uns melden.
Leonhard Vicedom 01711797529 oder
Waltraud Gerstberger 015203002214
Wir freuen uns bei den Veranstaltungen über eine rege Teil-
nahme.
Waltraud Gerstberger im Namen der Vorstandschaft

Schützenverein Hambühl

Kabarettabend Hambühl

Wir laden herzlich zum diesjährigen Kabarettabend am 
20.07.2024 mit Ralf Winkelbeiner in Hambühl ein.
Tickets können ab sofort bei Alexander Bleichner unter 
0160/98008934 bestellt werden.
Der Schützenverein Hambühl freut sich auf einen lustigen 
Abend mit Euch!
Stefan Becker (Schriftführer)

Freitag, 14.6.2024
19.30 Uhr Posaunenchor
3. Sonntag n. Trinitaits, 16.6.2024

kein Gottesdienst in Baudenbach und Hambühl
09.30 Uhr Festgottesdienst zur Jubiläumskonfirmation in 

Stübach - Pfarrer i.R. Stubenrauch u. Pfarrer 
Detzel

Alle Gemeindeglieder sind herzlich eingeladen.

Herzliche Einladung zu den Kirchentouren
Auch in diesem Jahr lädt der Dekanatsbezirk Neustadt/Aisch 
zu den Fahrradfahrer-Andachten ein. Die kurzen Andachten 
finden an nachfolgenden Mittwoch-Abenden in verschiedenen 
Kirchen oder Orten im Dekanat statt. Die Andachten beginnen 
um 19 Uhr und dauern ca. 30 Minuten.
Wir freuen uns wieder auf viele neue Begegnungen in unseren 
schönen fränkischen Kirchen:
12. Juni, Neuhof/Zenn, Kirche St. Thomas
19. Juni, Herrnneuses, Burgruine in Buchklingen
26. Juni, Trautskirchen, Kirche St. Laurentius
03. Juli, Brunn, Eislabor, Mühlweg 9 (beschildert)
10. Juli, Rennhofen, Kirche St. Margaretha
17. Juli, Wilhermsdorf, Spitalkirche
24. Juli, Linden, Kirche St. Leonhard
31. Juli, Erlachskirchen
07. August, Unternesselbach, St. Bartholomäus-Kirche

Vereine und Verbände

MGV Markt Baudenbach und Stübach

Singstunde am 06.06.2024

Am 06.00.2024 keine Singstunde statt. Wir treffen uns um 18:30 
Uhr zum Stammtisch im Gasthaus Wiessner. Unsere Sing-
stunde am 13.06.2024 findet unsere Singstunde um 18.30 
Uhr im Gemeindehaus in Stübach unter Leitung von Julia 
Pregartner statt. Wir bitten um zahlreiches erscheinen.
Mit freundlichen Grüßen
Die Vorstandschaft

SpVgg Markt Baudenbach

I. Mannschaft

Am Samstag, den 08.06.2024 sind wir zum letzten Rundenspiel 
beim Aufstiegsaspiranten FSV Bad Windsheim. Spielbeginn ist 
um 16:00 Uhr.
Wir bitten um Unterstützung durch unsere Fans.
Sportliche Grüße
Bernd Mühlberger, Spielleiter

Arbeitseinsatz am 15.06. ab 9 Uhr

Liebe Mitglieder, liebe fleißige Helfer,
unser 75-jähriges Jubilaum Ende Juli rückt immer näher. Davor 
gibt es im und um das Sportheim noch Einiges zu tun. Wir 
würden uns sehr freuen, wenn der ein oder andere ein biss-
chen Zeit hat und uns unterstützen könnte.
Am Samstag, den 15.06. ab 9 Uhr gibt es für jeden etwas zu 
tun.
Danke schon einmal für eure Hilfe und bis dahin,
die Vorstandschaft der SpVgg



´s Bleedla - 19 - Nr. 23/24

        
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

 

 



´s Bleedla - 20 - Nr. 23/24

GEWINNSPIEL JUNI

Mitarbeiter der Gerhard Hartmann GmbH dürfen nicht teilnehmen. Der Rechtsweg ist ausgeschlossen.

2

3

4

Folgende Artikelnummer eingeben: 

Anfrage oder Reservierung anwählen

Unter Kommentar  „Hartmann Gewinnspielteilnahme“
eingeben, Adressfeld ausfüllen und abschicken!

Die Gewinner werden per Telefon informiert.Ziehungsdatum der Gewinne:

Zeitraum des Gewinnspiels:

02.07.2024

12122127908

Juni 2024

Prospekt online lesen - gut für die UMWELT - informiert sein und gewinnen!!!

Hartmann bedankt sich für Ihr Engagement und wünscht viel Glück!!!

www.hartmannseite.dewww.hartmannseite.de

1 www.hartmannseite.de  aufrufen

1. Preis

> modernes Internetradio
> Bluetooth-Empfangsfunktion
> CD, USB, AUX uvm. 

3. Preis

True Wireless Speaker 
(rot)

> bis zu 12 Std. Akku 
> Kabelloser Lautsprecher2. Preis

> 4-teilig
> Spülmaschinen geeignet
> aus robusten Edelstahl

4. Preis

Tischfussballspiel

Twin Classic
Topfset 

Stereo Musikcenter
ICD2023SW

Gerhard Hartmann GmbH
Steinsweg 9-11  ·  91413 Neustadt/Aisch
Mo. - Fr. 09.00 - 18.00 Uhr   ·   Sa. 09.00 - 13.00 Uhr
www.hartmannseite.de

(0151) 69 920 652 Info@hartmannseite.de

Mit den besten Empfehlungen

(0 91 61) 52 30   

www.hartmannseite.dewww.hartmannseite.de

NEUSTADT/AISCHNEUSTADT/AISCHGEWINNSPIEL JUNI

Mitarbeiter der Gerhard Hartmann GmbH dürfen nicht teilnehmen. Der Rechtsweg ist ausgeschlossen.

2

3

4

Folgende Artikelnummer eingeben: 

Anfrage oder Reservierung anwählen

Unter Kommentar  „Hartmann Gewinnspielteilnahme“
eingeben, Adressfeld ausfüllen und abschicken!

Die Gewinner werden per Telefon informiert.Ziehungsdatum der Gewinne:

Zeitraum des Gewinnspiels:

02.07.2024

12122127908

Juni 2024

Prospekt online lesen - gut für die UMWELT - informiert sein und gewinnen!!!

Hartmann bedankt sich für Ihr Engagement und wünscht viel Glück!!!

www.hartmannseite.dewww.hartmannseite.de

1 www.hartmannseite.de  aufrufen

1. Preis

> modernes Internetradio
> Bluetooth-Empfangsfunktion
> CD, USB, AUX uvm. 

3. Preis

True Wireless Speaker 
(rot)

> bis zu 12 Std. Akku 
> Kabelloser Lautsprecher2. Preis

> 4-teilig
> Spülmaschinen geeignet
> aus robusten Edelstahl

4. Preis

Tischfussballspiel

Twin Classic
Topfset 

Stereo Musikcenter
ICD2023SW

Gerhard Hartmann GmbH Steinsweg 9-11  91413 Neustadt/Aisch· ·

···  Erdbeeren selbst pflücken ···

Erdbeerhof
Zehelein-Schemm
Wir lieben Beeren!

www.erdbeerhof-ehe.de

er
db

ee
rh

of
-e

he
.d

e

Montag bis Sonntag durchgehend geöffnet von 8:00 Uhr bis 19:00 Uhr
Verkaufshalle in Dottenheim an der B470 und im Hofladen: Ehe 10 . 91456 Diespeck  

Tel.: 09161 9741 . info@zehsch.de

Aroma-Erdbeeren zum   
Selbstpflücken: Ab auf die  

Felder nach Dottenheim!

Donnerstag, 6.6.24 bis Sonntag, 9.6.24
Gepflückte Erdbeeren in großer Sortenvielfalt täglich erhältlich!

W a s c h m a r k e n 

Waschmarken für den Auto- bzw. Schlepperplatz 
an der Kläranlage Baudenbach zu den üblichen  
Öffnungszeiten im Rathaus Baudenbach für 1,50 € Öffn


